
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 199 DEL 19/12/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A TALUNE ASSOCIAZIONI 
PRESENTI SUL TERRITORIO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
SVOLTE A BENEFICIO DELLA COLLETTIVITÀ NEL CORSO 
DELL'ANNO 2025.  

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 
2022 n.81/2022”; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n.5 del 03.03.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 

Tenuto conto che il Comune di Berzo Demo, tra le proprie funzioni istituzionali, annovera sicuramente anche 
quella inerente il sostegno, lo sviluppo e la valorizzazione delle attività sociali delle realtà extra istituzionali 
operanti sul territorio, oltre a quelle di promozione turistica, culturale, musicale e sportiva del territorio, al fine di 
promuovere - nel rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale costituzionalmente tutelata - l’operosità 
sociale, educativa e di prevenzione delle associazioni locali, in quanto migliorative del benessere della comunità; 
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni generali, 
cura gli interessi della comunità locale e promuove lo sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio, 
anche attraverso il sostegno e la valorizzazione delle iniziative poste in essere dalle associazioni operanti sul 
territorio; 
 
Dato atto che il Comune di Berzo Demo:  

- è legittimato a sostenere gli enti e/o le realtà che organizzano attività rispondenti agli interessi ed alle 
esigenze della popolazione del territorio; 

- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, 
manifestazioni e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la 
collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, 
oltre a significare un ulteriore ed importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione; 

- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, 
manifestazioni e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la 
collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, 
oltre a significare un ulteriore ed importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione; 
 

Rammentato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 11.12.2025 venivano accolte le istanze 
formulate da talune Associazioni locali e riconosciuto un contributo economico a titolo di sostegno alle spese da 
sostenersi per le attività di promozione del territorio in ambito turistico, culturale, musicale sportivo 
programmate e/o realizzate nel corso dell’anno 2025; 
 
Considerato che le Associazioni hanno regolarmente presentato, come risulta dalle note protocollate e 
depositate agli atti, idonea documentazione giustificativa attestante la rendicontazione delle spese dalle stesse 
sostenute nel corso dell’anno 2025 per le proprie attività sociali, ragione per la quale si rende possibile procedere 
alla concreta erogazione dei contributi, nelle somme disposte dalla Giunta con la predetta deliberazione; 
 
Richiamati: 

- il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 05.04.1991; 



- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 
 

Ritenuto, per tutto quanto in premessa, di erogare - in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 
del 11.12.2025 - dei contributi economici d’importo complessivo pari ad € 9.850,00 in favore di talune 
Associazioni operanti sul territorio comunale, il cui il relativo importo di dettaglio è riportato nella tabella allegata 
alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, a tal fine assumendo idoneo 
impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di erogare - in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 11.12.2025 - dei contributi 
economici d’importo complessivo pari ad € 9.850,00 in favore di talune Associazioni operanti sul 
territorio comunale, il cui il relativo importo di dettaglio è riportato nella tabella allegata alla presente 
determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di assumere idoneo impegno di spesa per l’importo complessivo pari ad € 9.850,00 a favore delle 

Associazioni richiedenti, che trova imputazione ai seguenti capitoli di spesa: 
- € 1.500,00 a favore dell’Associazione “Banda Musicale di Demo” imputandola al capitolo 

n.05021.04.0400 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
- € 3.000,00 imputandola al capitolo n.05021.04.0600 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 

2025 e suddivisa nel seguente modo: 
 € 500,00 a favore dell’Associazione “Alpini di Demo”; 
 € 500,00 a favore dell’Associazione “Alpini di Monte”; 
 € 1.500,00 a favore dell’Associazione “Alpini di Berzo Demo”; 
 € 500,00 a favore dell’Associazione “Fanti di Berzo Demo”; 

- € 950,00 imputandola al capitolo n.05021.04.0300 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
2025 e suddivisa nel seguente modo: 

 € 300,00 a favore dell’Associazione “Coro Gac del Mut”; 
 € 400,00 a favore dell’Associazione “Coro San Valentino”; 
 € 250,00 a favore dell’Associazione “Ad Metalla”; 

- € 1.500,00 a favore dell’Associazione “Pro Loco Valsaviore” imputandola al capitolo 
n.07011.04.0200 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025  

- € 2.000,00 a favore dell’Associazione “Ere da Nadal dal Mut” imputandola al capitolo 
n.07011.04.0100 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025”; 

- € 600,00 a favore dell’Associazione “U.S. Berzo – Monte” imputandola al capitolo n.06011.04.0100 
del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025  

- € 300,00 a favore dell’Associazione “Pescatori” imputandola al capitolo n.06011.04.0100 del 
Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 

 
4. Di autorizzare il Responsabile del servizio competente all’erogazione delle somme erogate in esito 

all’avvenuta presentazione della regolare presentazione della documentazione attestante la 
rendicontazione delle spese sostenute con le somme concesse; 
 



5. Di dare atto, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013; 
 

7. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’adozione degli 
adempimenti di propria competenza ed ai soggetti beneficiari per opportuna conoscenza.  

 
 
 
 
 

  Il  Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15623 2025 05021.04.0400 CONTRIBUTO BANDA MUSICALE 1.500,00 
15624 2025 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 

FANTI 
500,00 

15624 2025 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 

500,00 

15624 2025 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 

1.500,00 

15624 2025 05021.04.0600 CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 

500,00 

15625 2025 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  

300,00 

15625 2025 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  

400,00 

15625 2025 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  

250,00 

15626 2025 07011.04.0200 CONTRIBUTO ALLA PROLOCO E 
UNIONE VALSAVIORE e ALTRE 
ATTIVITA' 

1.500,00 

15627 2025 07011.04.0100 TRASFERIMENTO PER SERVIZI 
TURISTICI 

2.000,00 

15628 2025 06011.04.0100 CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 
SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 

600,00 

15628 2025 06011.04.0100 CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 
SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 

300,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/12/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 19/12/2025 al 03/01/2026  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’Incaricato alle Pubblicazioni  
  F.to Debora Bonomelli  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo, 19/12/2025  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


